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Univerzita Karlova

Katedra logiky

2018
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Abstract

We will examine which distributive substructural logics, as defined
in the book of Restall [Res00], have the same positive fragment with
and without the weak excluded middle axiom. The main result of this
diploma thesis is that some substructural logics have this property.

We repeat the basic notions as described in [Res00], especially the
consecution, natural deduction, frame semantics, Hilbert system. We
will use the soundness and completeness theorems. We also will use
the equivalence of natural deduction systems and Hilbert systems. All
these important theorems are in [Res00].

We make the proof of our main result in the next part. We will
use the semantics of frames, similarly as de Jongh and Zhao [dJZ13].
We will define the top model. After, we define the construction which
converts a model to the top model. We define for each formula the
positive part of it; this is the formula, which behaves the same way on
the top models as the original formula. We use Hilbert type calculus
to formulate our main theorem. We prove our main result using the
deduction theorem for certain types of Hilbert type calculus. We list
at the end the logics, for which we proved that have the same positive
fragment with and without the weak excluded middle axiom.

Abstract

V této diplomové práci budeme zkoumat, které distributivńı sub-
strukturálńı logiky, tak jak jsou definovány v Resstalově knize [Res00]
maj́ı stejný positivńı fragment s axiomem slabého vyloučeného třet́ıho
a bez něj. Hlavńı výsledek této diplomové práce je, že některé sub-
strukturálńı logiky tuto vlastnost maj́ı.

Zopakujeme základńı pojmy, tak jak jsou popsány v [Res00],
zvláště pak konsekuce, přirozená dedukce, rámcová semantika, Hilbert̊uv
systém. Budeme použ́ıvat věty o korektnosti a úplnosti. Také budeme
potřebovat větu o ekvivalenci přirozené dedukce a Hilbertova d̊ukazového
systému. Všechny tyto d̊uležité věty jsou v [Res00].

V daľśı části dokážeme náš hlavńı výsledek. Budeme použ́ıvat
sémantiku rámc̊u podobně jako de Jongh and Zhao v článku [dJZ13].
Definujeme, co to je top model. Poté ukážeme, jak z daného mod-
elu vytvoř́ıme top model. Pro každou formuli definujeme jej́ı pozi-
tivńı část, to jest formuli, která se na top modelech chová stejně jako
p̊uvodńı formule. Pro formulaci naš́ı hlavńı věty použijeme Hilbert̊uv
kalkulus. Dokážeme ji pomoćı věty o dedukci, která plat́ı pro některé
typy Hilbertova kalkulu. Na závěr vyṕı̌seme seznam logik, pro které
jsme dokázali, že maj́ı stejný pozitivńı fragment se slabým zákonem
vyloučeného třet́ıho a bez něj.
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1 Introduction

We consider in this paper certain distributive substructural logics and their
extension with the axiom of weak excluded middle. We investigate whether
these logics with and without the weak excluded middle axiom have the same
positive fragment. Equivalently, we investigate whether adding the axiom of
weak excluded middle is conservative over the positive fragment of the logics
in consideration.

The weak excluded middle axiom is the following scheme: A _ A.
We will denote this axiom WEM.

We extend the results of V.A.Jankov [V.A68] and de Jongh and Zhao
[dJZ13]. Both results say that intuitionistic logic (which we will denote IL)
and the IL with WEM (we will denote this logic JL as Jankov Logic) have
the same positive fragment. The positive fragment of a language is the set
of formulas which do not contain K, the positive fragment of a logic L are
theorems of L which do not contain K. The positive fragment is the set of
formulas without K (and therefore without negation, since we will consider
negation A as an abbreviation for A Ñ K. We will denote the positive
fragment of the logic L as L`. So the result in [V.A68] and [dJZ13] is
IL` “ JL`. V.A. Jankov uses the algebraic approach to prove this result.
Dick de Jongh and Zhiguang Zhao use the Kripke semantics approach.

Our goal will be to extend this result to some substructural logics, namely
distributive substructural logics. We will use very similar approach as in
[dJZ13] based on the frame semantics for distributive substructural logics as
described in [Res00].

Our starting point is the distributive associative Full Lambek logic, with
the twisted associativity axiom (which is also known as suffixing). We prove
that adding the weak excluded middle axiom to this logic is conservative
over its positive fragment, i.e. that these two logics have the same positive
fragment.

In the proof, we will construct for each formula A its positive counterpart
A` which is equivalent to A over so called top models (models with the great-
est point, in which all atomic formulas are satisfied). This plus construction
is an identity on positive formulas and it translates the axiom WEM into
J. Using Hilbert style axiomatization of the logic, which is complete and
admits a deduction theorem, we show that the plus construction preserves
provability, and the result follows.

The argument remains valid if we extend the basic system with (some
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of) structural axioms of commutativity, weakening and contraction. There-
fore our work covers the extensions of distributive Full Lambek logic with
commutativity (dFLe), with both commutativity and weakening (dFLew),
intuitionistic logic (which is FLewc), and relevant logic R (dFLec).

An alternative approach is the one using the algebraic semantics of sub-
structural logics given by residuated lattices, as has been done by Galatos
in [Gal11] using an ordinal sum construction. This approach does not as-
sume distributivity and is therefore more general. How exactly these two
approaches relate to each other remains to be seen.

1.1 Structure of the Thesis

• We start with well known results. We describe at first the syntax of
the substructural logics in the section 2.1. We describe the natural
deduction in the section 2.2. Then we describe the frame semantics
for these logics in the section 2.3. After, we state the soundness and
completeness in the section 2.4. Then we show the Hilbert systems for
these logics in the section 2.5. We state that natural deduction and
Hilbert systems are equivalent in the section 2.6.

• We continue with our own results. We show in the section 2.7 how the
frames with WEM axiom look. The next chapter 2.8 deals with positive
formulas and top models. These notions are for substructural logics
introduced in this paper. After, we will for each formula construct the
positive part in the section 2.9. Then we will look at Hilbert systems,
for which our main result holds in 2.10. The main result is that certain
logics have the same positive fragment with WEM and without them.
The proof of this follows. This main result with the proof is in the
section 2.11 We list examples of the logics, for which it holds at the
end of the work, in the section 3.1. We also recommend further work
in this area in the section 3.2.

2 Positive Formulas in Substructural Logics

We will examine certain distributive substructural logics, using their syntax
and frame semantics as defined in the book of Restall [Res00]. We will
closely follow the book [Res00] in setting the necessary preliminaries and we
refer the reader to consult it for further details.

7

2.1 Syntax of the Substructural Logics

Let us have the language L with binary connectives Ñ, Ð, ˝, _ and ^. We
will also consider unary symbols J, t and K. We will also consider signs
and „. These signs are just abbreviations: the A is an abbreviation
for A Ñ K, and „ A is an abbreviation for K Ð A. We also consider a
countable set of atoms At.We will denote these atoms p, q and so on. We
will consider as the language of substructural logics the set of all formulas
created from these connectives and atoms in the usual way; we give a more
precise definition below.

We will use a Hilbert style approach to capture axiomatization of the
logics to prove the main result. However, to be able to refer to the book
[Res00] as closely as possible, in particular, to use the completeness results
proven there for a natural deduction calculi. We will also need to use the
notion of structure and consecution.

The structure X is the structured collection of premises. We will provide
the exact definition below. But before it, we have to give the definition of
language (set of formulas) and punctuation mark.

Definition 1. Given a countable set AForm of atomic formulas, and a finite
set Conn of connectives, disjoint fromAForm, the language LangpAForm;Connq
is the smallest subset of StringpAFormYConnq satisfying the following con-
ditions:

• AForm Ď LangpAForm;Connq. This means that every atomic for-
mula is a part of the language LangpAForm;Connq.

• If c P Conn and apcq “ n (arity of the connective), then for every
A1, ..., An P LangpAForm;Connq the string c " A1 " ... " An is also
in LangpAForm;Connq.

We will use in this paper the set of connectives pÑ,Ð,^,_, ˝q.
Let us see, how the structures are built.

Definition 2. A punctuation mark p is an object together with a number
appq P ω, its arity.

Definition 3. A collection Struct of structures is made up of a language
Lang and a set Punct of punctuation marks, disjoint from Lang. The set
StructpLang;Punctq on Lang and Punct is the smallest subset of SringpLangY
Punctq satisfying these conditions:
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• Lang Ď StructpLang;Punctq. That is, every formula in Lang is a
structure.

• If p P Punct and appq “ n, then for anyX1, ..., Xn P StructpLang;Punctq,
the string p " A1 " ... " An P StructpLang;Punctq

We will use in our paper two binary punctuation marks semicolon ; and
comma , . We will use in some substructural logics the empty structure, we
will denote it 0. We add just in this case to the definition of structure that
0 is a structure.

The consecution is the claim of the form, X $ A, where X is a body of
premises and A is a consequence of X. We also provide the exact definition.


[…]

Σ $H C1 ˝ C2 Ñ B and C1 ˝ C2 is the desired confusion.
Let us take now the conjunction introduction rule. We have confusions C1
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and C2, where Σ $H C1 Ñ B1 and Σ $H C2 Ñ B2, where B “ B1 ^ B2. So
C1 ^ C2 is the desired confusion, because Σ $H C1 ^ C2 Ñ B.

Definition 27. We say, that A is valid iff for all modelsM and for all nodes
w which are elements of the Truth set, it holds that M, w |ù A. We will
write in this case |ù A.

Theorem 12. Soundness and Completeness for Hilbert Semantics
|ù A iff $H A

Proof. We will prove first soundness. If we have $H A we have 0 $ A, see
the THEOREM 4.16 on the page 78 of [Res00]. So it means that A is valid
everywhere in our models, everywhere, where 0 is valid, which is the truth
set.

Let us go to the completeness. Let us assume it is not the case that $H A.
Then we know from [Res00] that it is not the case that 0 $ A. Let us take
the theory tB, 0 $ Bu. A is not in this theory. So we can extend tB, 0 $ Bu
to the prime theory which does not include A. So we have the model of all
prime theories M and the node tB, 0 $ Bu, where A is not satisfied.

Theorem 13. If $H A then $H A`.

Proof. We use our Soundness and Completeness theorem. Assume, that
$H A` is not valid. Then also |ùH A` is not satisfied. It means we have
modelM and the node w, where A` is not satisfied. Because A` is positive
it is not satisfied in M`. So A is not satisfied in M`. It contradicts the
fact, that |ùH A and $H A.

Theorem 14. If Σ $H D then Σ` $H D`, provided D` is not K.

Proof. Let us consider that Σ is the set tA1, A2, ..., AnuWe can take gradually
A1, A2, ..., An and we repeat the Hilbert deduction theorem. We get
$H C1 Ñ pC2 Ñ p...Ñ pCn Ñ Dqq...q, where C1, C2, ..., Cn are confusions

of A1, A2, ..., An

We use the previous theorem, so we know:
$H pC1 Ñ pC2 Ñ p...Ñ pCn Ñ Dqq...qq`

From this and from the theorem 9, we know $H C`1 Ñ pC`2 Ñ p... Ñ
pC`n Ñ D`qq...q. This is because when we have implication, which right side
does not translate to false, then all the implication does not translate to false
(easy to see from examining the cases). From the plus construction we know
if C is the confusion of A, then C` is the confusion A`. Now we use the
Hilbert deduction theorem in the opposite direction repeatedly. So we get
tA`1 , A

`
2 , ..., A

`
n u $H D`, which is Σ` $H D`.
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2.11 Main Theorem

Theorem 15. The Hilbert system OH for substructural logic dFL with suf-
fixing with the additional axiom of weak excluded middle has the same positive
fragment as without it. It means if B is a positive formula we have $H B if
and only if tA1, A2, ..., Anu $H B, where tA1, A2, ..., Anu are instances of the
axiom of the weak excluded middle.

Proof. We will prove the nontrivial implication. We will use the previous the-
orem. As B we take any positive formula and we assume that A1, ..., An $H

B. Then B = B`. From previous theorem we have tA`1 , A
`
2 , ..., A

`
n u $H B`.

We just take all instances A1, A2, ... , An of the axiom of weak excluded mid-
dle Di_ Di, used in a proof of B. If we take A`i we receive K_J which
is equivalent to J (in the case D`i is positive) or J _ K which is equivalent
to J (in the case D`i is K) . B is then provable only from J and therefore
provable.

3 Conclusion

3.1 The logics, where our result is valid

In the proof of the main result we substantially used the deduction theo-
rem. For it to remain valid, we are in general only allowed to add axioms
(and not rules). The basic calculus contains the axioms corresponding to
B(associativity), B1(twisted associativity) and Bc(conversed associativity).
We can use only modus ponens rule and conjunction introduction rule. The
other rules cannot be added in general if we want the deduction theorem to
remain valid, it means we have to substitute them by axioms. The axioms
we consider are those that correspond to some of the structural rules.

We know that the result remains valid for axiomatic extensions of the
basic calculus from Definition 25 with axioms of commutativity, weakening
or contraction. In particular, the result holds for the following logics:

1. commutative Full Lambek dFLe, axiom

pAÑ pB Ñ Cqq Ñ pB Ñ pAÑ Cqq,

2. commutative Full Lambek with weakening dFLew axiom from previous
item and

AÑ pB Ñ Aq,
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3. intuitionistic logic dFLewc axioms from previous items and

pAÑ pAÑ Bqq Ñ pAÑ Bq,

4. relevant logic, commutative with contraction, axioms

pAÑ pB Ñ Cqq Ñ pB Ñ pAÑ Cqq,

pAÑ pAÑ Bqq Ñ pAÑ Bq.

Let us see that our proof remains valid if we add (some of) the axioms
mentioned above:

The soundness and completeness theorem, with respect to the correspond-
ing classes of frames, is valid, if we add the corresponding condition of the
relevant structural rule on the frame. It is the chapter 11 of [Res00]. We
have seen in Theorem 6 that the corresponding classes of frames are closed
under the plus construction.

The deduction theorem remains valid, if we add additional axioms and we
do not add any rules. In fact, the deduction theorem even simplifies: if weak-
ening is present, the notion of confusion simplifies (it is enough to consider
fusions of finitely many copies of the formula). If moreover contraction is
present (and we are therefore in IL) we obtain the usual deduction theorem.

3.2 Further work

We conjecture that the method used in this thesis can be suitably generalized
and applied to non-distributive substructural logics.

The proof could be given also by the algebraic semantics as was done by
Galatos in [Gal11].

It remains to be seen how the approach based on the frame semantics
relates to the algebraic approach using the duality theory. Namely, how the
plus construction on frames relates to the ordinal sum construction used in
[Gal11].
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