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Obsah práce

Předložená diplomová práce se zabývá distributivními substrukturálními lo-
gikami (konkrétně některými axiomatickými rozšířeními distributivní Full
Lambekovy logiky dFL) a jejich pozitivním fragmentem (tedy fragmentem
bez konstanty⊥). Konkrétní řešený problém je následující: pro danou výchozí
logiku L, má její rozšíření o axiom slabého vyloučeného třetího ¬A ∨ ¬¬A
(kde negace ¬A je definována jako A → ⊥) stejný pozitivní fragment jako
L? Tedy, jinak řečeno, je přidání zákona slabého vyloučeného třetího konzer-
vativní nad pozitivním fragmentem L?

Na otázku lze odpovědět pozitivně pro logiku dFL rozšířenou o axiom
(A→ B)→ ((B → C)→ (A→ C)) (axiom A4: suffixing, twisted associati-
vity); a její rozšíření: komutativní Full Lambekova logika dFLe, komutativní
Full Lambekova logika s oslabením dFLew, intuicionistická logika (dFLewc),
a relevanční logika.

Práce tak například v případě intuicionistické logiky zobecňuje výsledek o
(intermediární) Jankovově logice KC, která je konzervativní nad pozitivním
fragmentem intuicionistické logiky.

K dokázání zmíněných výsledků je v práci využita Kripkovská sémantika
distributivních substrukturálních logik jak je představena v knize Grega Re-
stalla [Res00], myšlenka a metoda konstrukce top modelů a pozitivní formule
A+ je převzata, mírně zjednodušena a zobecněna na substrukturální logiky
z článku Dicka de Jongha a Zhiguanga Zhao (finální verze článku [dJZ13],
původně zveřejněno online jako preprint v sérii preprintů ILLC — viz po-
známka níže). Další důležitou ingrediencí je věta o dedukci, která je v případě
substrukturálních logik komplikovanější než v logice intuicionitické, a v po-
užitelné formě je k dispozici pro logiky se všemi třemi axiomy asociativity
(A2, A3, A4), jak lze nalézt např. v knize [Res00].
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Výsledky obsažené v této práci lze dokázat (bez předpokladu distribu-
tivity) algebraickými metodami, viz. např. článek Nicka Galatose [Gal11].
Metoda s použitím Kripkovské sémantiky je však podle mého názoru jedno-
dušší a konstrukce pozitivní formule A+ má potenciál k dalšímu využití (viz.
aplikace metody v případě intuicionictické logiky v článku [dJZ13]). Také by
bylo zajímavé obě metody a jim příslušné konstrukce na modelech porovnat
s použitím teorie duality Kripkovské a algebraické sémantiky, na to však již
v práci bohužel nedošlo.

Shrnutí přínosu, výsledné podoby a rozsahu práce

Jak bylo řečeno výše, práce obsahuje drobný zajímavý nový výsledek, který je
zobecněním analogického výsledku pro intuicionistickou logiku, byl dokázán
s použitím a zobecněním existujících metod, a který (v obecnější formě) lze
dokázat algebraicky. Podle mého názoru by výsledek byl publikovatelný jako
krátký článek např. v Miscellanea Logica (text by se ovšem musel do podoby
článku ještě výrazně upravit).

Práce na výsledku vyžadovala detailní nastudování problematiky séman-
tiky distributivních substrukturálních logik a jejich axiomatizace, a existují-
cích výsledků k Jankovově logice.

Oproti původním plánům bohužel nedošlo na porovnání metody kon-
strukce top modelu s algebraickou metodou použitou v článku [Gal11]. Také
bych si představovala poněkud informativnější úvod do celé problematiky jak
substrukturálních logik, tak i pár slov o Jankovově logikce (pro nepoučeného
čtenáře). Na více místech v práci by ze stejného důvodu také prospělo více
komentářů a do práce by bylo dobré zahrnout i některé důkazy, na které se
odkazuje (např. úplnost pomocí kanonického modelu).

Oceňuji, že je práce napsaná v angličtině, i když nezkušenost s psaním
delšího anglického textu je na výsledku vidět. Text je i proto (a také z důvodů
uvedených v předchozím odstavci) v kontextu diplomových prací spíše kratší.
Vzhledem k obsahu práce však považuji rozsah za dostatečný.

Hodnocení

Při tvorbě samotného výsledku a v dokazování tvrzení v práci obsažených
projevil autor dostatek samostatnosti, v rešerších existující literatury a při
psaní např. úvodu práce bych si představovala samostatnost větší. Přes zmí-
něné výhrady hodnotím práci na tématu víceméně jako úspěšnou.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hod-
notit jako velmi dobrou.
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Komentáře

• Remark 1 na str. 22: poznámka o chybném bodě 5 ve větě 7 se vztahuje
k předchozí verzi článku [dJZ13], která se dá nalézt jako preprint v sérii
preprintů ILLC zde: https://www.illc.uva.nl/Research/Publications/Reports/PP-
2014-06.text.pdf.

Je to verze článku, se kterou jsme pracovali v začátcích prací na diplo-
mové práci, a kterou jsme měli k dispozici přímo od autorů ještě před
vyjitím finální, citované verze [dJZ13]. Chyba v citaci nakonec unikla i
mně.
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